

Số: 1696 /KH-UBND

Tam Bình, ngày 08 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần
đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện Tam Bình, giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc “Thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020”;

Căn cứ Đề án số 2068/ĐA-UBND ngày 13/11/2009 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Bình về “Phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện Tam Bình giai đoạn 2010 – 2015 và phương hướng đến năm 2020”;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện Tam Bình, giai đoạn 2016-2020”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai thực hiện nhằm củng cố và nâng cao chất lượng các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi tại gia đình và cộng đồng, tham gia phong trào thể thao quần chúng. Qua đó xây dựng môi trường thuận lợi để người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi, giải trí, đề rèn luyện sức khỏe, “Sống vui, sống khỏe, sống có ích cho xã hội”.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao phù hợp với đặc trưng tâm sinh lý, tình trạng sức khỏe và nhu cầu của người cao tuổi.

- Chỉ tiêu đến năm 2017

+ Có 40% người cao tuổi ở xã và 60% người cao tuổi ở thị trấn tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

+ Có 60% câu lạc bộ phát triển gia đình bền vững có thành viên là người cao tuổi, có nội dung sinh hoạt chuyên đề cho người cao tuổi.

+ Đến năm 2017 tăng thêm 10%, số câu lạc bộ thể dục thể thao (01 CLB thể dục dưỡng sinh), văn hóa văn nghệ cho người cao tuổi.

- Chỉ tiêu đến năm 2020

+ Có 50% người cao tuổi ở xã và 70% người cao tuổi ở thị trấn tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

+ Có 80% câu lạc bộ phát triển gia đình bền vững có thành viên là người cao tuổi, có nội dung sinh hoạt chuyên đề cho người cao tuổi.

+ Đến năm 2020 tăng thêm 30%, số câu lạc bộ thể dục thể thao (03 CLB

thể dục dưỡng sinh), văn hóa văn nghệ cho người cao tuổi.

2.2. Nâng cao vai trò, sự phối hợp của Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan có liên quan trong việc chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi.

- *Chỉ tiêu đến năm 2017:*

+ Có 17 /17 xã – thị trấn xây dựng, triển khai chương trình phối hợp giữa Ban Văn hóa- Thông tin với Hội người cao tuổi về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao của người cao tuổi và tham gia phát triển gia đình bền vững giai đoạn 2016 – 2017.

- *Chỉ tiêu đến năm 2020:*

+ Xây dựng, triển khai Chương trình phối hợp giữa Phòng Văn hóa và Thông tin với Hội Người cao tuổi huyện, các ngành có liên quan về đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao của người cao tuổi và tham gia xây dựng, phát triển gia đình bền vững, giai đoạn 2017-2020.

2.3. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức về chăm sóc văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi.

Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Đài truyền thanh huyện, xây dựng các chuyên mục về người cao tuổi như: cung cấp kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe, thông tin các hoạt động văn hóa văn nghệ, tư vấn tâm lý, pháp luật, thông tin về các vấn đề của người cao tuổi, trên loa truyền thanh huyện, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử huyện.

- *Chỉ tiêu đến năm 2017:*

+ Có 70% hộ gia đình có người cao tuổi được cung cấp thông tin về các chuyên mục, chăm sóc sức khỏe và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao dành cho người cao tuổi.

- *Chỉ tiêu đến năm 2020:*

+ Có 85% hộ gia đình có người cao tuổi được cung cấp thông tin về các chuyên mục, chăm sóc sức khỏe và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao dành cho người cao tuổi.

2.4. Nâng cao vai trò của gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi

- *Chỉ tiêu đến năm 2017:*

+ Có 85 % Hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng chu đáo ông bà, cha mẹ.

+ Có 80% xã – thị trấn thực hiện tốt Thông tư số 06/2012 /TTBVHTTDL ngày 15/5/2012 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch “Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/1/2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi, tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và tổ chức mừng thọ người cao tuổi”.

- *Chỉ tiêu đến năm 2020:*

+ Có 90 % hộ gia đình thực hiện chăm sóc, phụng dưỡng chu đáo ông bà, cha mẹ.

+ Có 100% xã – thị trấn thực hiện tốt Thông tư số 06/2012 /TTBVHTTDL ngày 15/5/2012 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch “Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/1/2011 của Chính phủ về

hỗ trợ người cao tuổi, tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi”.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đổi mới hình thức, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với đặc trưng tâm sinh lý, tình trạng sức khỏe và nhu cầu của người cao tuổi

1.1. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp đặt trung tâm sinh lý, tình trạng sức khỏe, nhu cầu của người cao tuổi

- Nội dung:

+ Ưu tiên đầu tư xây dựng, tạo điều kiện về cơ sở văn hóa, thể thao đáp ứng nhu cầu học tập, sinh hoạt văn hóa, giải trí, rèn luyện sức khỏe của người cao tuổi.

+ Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi sử dụng tài liệu thư viện và tham gia các hoạt động do thư viện tổ chức dưới hình thức phù hợp với sức khỏe người cao tuổi và nội quy thư viện. Giúp đỡ, tạo điều kiện cho người cao tuổi tham gia hoạt động thể dục, thể thao (*Thể dục dưỡng sinh*), bố trí dụng cụ, âm thanh, người hướng dẫn tập luyện, tổ chức các giải thi đấu thể thao như cờ tướng, dưỡng sinh, liên hoan tiếng hát người cao tuổi, dành riêng cho người cao tuổi, bảo đảm an toàn cho người cao tuổi trong quá trình tập luyện, thi đấu tại cơ sở.

+ Phát triển các loại hình du lịch phù hợp với tâm lý và sức khỏe người cao tuổi để tham gia.

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ biến. Thông tư số 06/2012/TTBVHTTDL của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch cho người cao tuổi.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2016-2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, phối hợp với Hội Người cao tuổi huyện, triển khai Thông tư số 06/2012/TTBVHTTDL của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, cho BCH Hội Người cao tuổi xã- thị trấn, Chi hội trưởng ấp- khóm.

- Đơn vị phối hợp: Hội người cao tuổi quy định lực lượng BCH, chi hội trưởng ấp –khóm tham dự tiếp thu. Thông tư số 06/2012/TTBVHTTDL của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch.

1.2. Hướng dẫn lồng ghép các chủ đề về người cao tuổi vào nội dung sinh hoạt các câu lạc bộ phát triển bền vững, đảm bảo sinh hoạt theo chủ đề liên quan tới người cao tuổi ít nhất 1 lần/quý

- Nội dung:

+ Hướng dẫn thành lập các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, tổ chức sinh hoạt lồng ghép chủ đề về người cao tuổi.

+ Tổng hợp từ kết quả của hội người cao tuổi xã, thị trấn, qua đó có văn bản hướng dẫn về nội dung, hình thức sinh hoạt câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững cho phù hợp.

+ Tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016-2017.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Hội người cao tuổi huyện, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện.

2. Nâng cao vai trò, sự phối hợp giữa Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan có liên quan trong việc chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi:

- **Nội dung:** Xây dựng chương trình phối hợp giữa Phòng Văn hóa và Thông tin với Hội người cao tuổi huyện về hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch cho người cao tuổi, tham gia xây dựng phát triển gia đình bền vững giai đoạn 2016 – 2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Hội Người cao tuổi huyện, các cơ quan có liên quan.

3. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức về việc chăm sóc văn hóa tinh thần cho người cao tuổi:

- Xây dựng chuyên mục về người cao tuổi để cung cấp kiến thức, kỹ năng cung cấp sức khỏe, thông tin về các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao và du lịch dành cho người cao tuổi, tư vấn tâm lý, pháp luật, thông tin về các vấn đề của người cao tuổi.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2016-2020.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Đơn vị phối hợp: Hội Người cao tuổi huyện, Đài truyền thanh; Trung tâm Y tế, Phòng Tư pháp.

- Hướng dẫn việc chăm sóc sức khỏe, đời sống tinh thần cho người cao tuổi.

+ Cung cấp các tài liệu về rèn luyện sức khỏe, thông tin, kiến thức chăm sóc đời sống tinh thần cho người cao tuổi cho các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của người cao tuổi trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 – 2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Hội Người cao tuổi, Trung tâm Y Tế.

4. Tạo điều kiện, phát huy vai trò của gia đình trong việc chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi, chú ý gia đình nghèo, gia đình dân tộc, gia đình vùng sâu đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện tuyên truyền lồng ghép các chính sách đối với người cao tuổi, hoạt động chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và cộng đồng. Hình thức chăm sóc lồng ghép gắn với các hoạt động cộng đồng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016-2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Hội Người cao tuổi huyện, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội.

5. Kiểm tra giám sát

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện, xã – thị trấn ít nhất mỗi năm 01 lần.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016- 2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Y Tế, Phòng Tư Pháp, Phòng Lao động-TBXH.

III. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường truyền thông, đổi mới hành vi nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng về việc hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với người cao tuổi.

2. Đầu tư nguồn lực hợp lý, có hiệu quả cho hoạt động chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần của người cao tuổi.

3. Phối hợp các ngành có liên quan như: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội; Hội Người cao tuổi, Phòng Tư Pháp, Đài truyền thanh, Ủy ban nhân dân xã-thị trấn... lồng ghép các hoạt động văn hóa, thể thao; truyền thông trong các mô hình CLB của người cao tuổi đã được xây dựng.

4. Nâng cao trách nhiệm của các ngành có liên quan trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về người cao tuổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, Hội Người cao tuổi, Phòng Tư Pháp, Trung tâm y Tế, Đài truyền thanh huyện triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Căn cứ nội dung kế hoạch, lập dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính- Kế hoạch xem xét, cân đối ngân sách cấp kinh phí để thực hiện kế hoạch.

- Hàng năm báo cáo tình hình triển khai kế hoạch thực hiện đề án về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Chỉ đạo cho Trung tâm Văn hóa Thông tin thể thao, hàng năm tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao như: Liên hoan tiếng hát người cao tuổi, hội thi, liên hoan, giao lưu, thể dục dưỡng sinh... phù hợp với người cao tuổi.

2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung kế hoạch đề án hỗ trợ chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần đối với người cao tuổi của huyện giai đoạn 2016-2020, lồng ghép với kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn huyện.

3. Hội Người cao tuổi huyện

- Phối hợp các ngành có liên quan xây dựng CLB gia đình phát triển bền vững trong lực lượng hội viên người cao tuổi, CLB thể dục dưỡng sinh các xã còn lại.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng chương trình phối hợp tổ chức hội thi, liên hoan, giao lưu các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí cho người cao tuổi giai đoạn 2016-2020.

4. Phòng Tư Pháp

Nghiên cứu các văn bản pháp luật liên quan chính sách đến hội Người cao tuổi như: Bảo hiểm y tế, trợ cấp xã hội, Luật người cao tuổi... Lồng ghép triển khai sinh hoạt các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững trong hội viên người cao tuổi.

5. Trung tâm Y Tế

Tổ chức truyền thông cung cấp tài liệu, chăm sóc sức khỏe, tư vấn tâm-sinh lý cho người cao tuổi, đề an tâm sống vui, sống khỏe, sống có ích cho xã hội.

6. Đài Truyền Thanh huyện

Đài truyền thanh huyện, xây dựng các chuyên mục về người cao tuổi như cung cấp kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe, thông tin các hoạt động văn hóa văn nghệ, du lịch dành cho người cao tuổi, tư vấn tâm lý, pháp luật, thông tin về các vấn đề của người cao tuổi, tuyên truyền trên loa truyền thanh của huyện, xã - Thị trấn, ấp khóm.

7. Ủy ban nhân dân xã -thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần đối với người cao tuổi giai đoạn 2016-2020 và cân đối, bố trí kinh phí tổ chức thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện đề án tại xã-thị trấn.

- Hàng năm gửi báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về tình hình triển khai thực hiện đề án (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) trước ngày 05 tháng 10 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện đề án hỗ trợ, chăm sóc đời sống văn hóa tinh thần đối với người cao tuổi trên địa bàn huyện Tam Bình, giai đoạn 2016-2020./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- CT các phó CT;
- Phòng VH&TT.TC-KH, Trung tâm Y tế, phòng LĐTB-XH;
Tư Pháp, Đài truyền thanh, Hội người cao tuổi;
- UBND 16 xã, TT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Đức